
STANDARDY PRÁCE V GALERIÍCH 
VÝSTUPY Z PROJEKTŮ RG ČR

PhDr. DAGMAR JELÍNKOVÁ

Seminář Metodického centra pro muzea 
výtvarného umění, Praha 

19. 10. 2015



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 2

Spolupráce MC MVU a RG ČR
 Aktivní participace metodického centra na 

významných projektech RG ČR
 Sociální dialog v oblasti kultury a sociálních služeb -

CZ.1.04/1.1.01/B9.00015 – 2014 - 2015 – projekt ve spolupráci s 
Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů (UZS) 
a Odborovým svazem pracovníků kultury a ochrany přírody 
(OSPKOP)

 Standardizace práce se sbírkami v galeriích ČR a způsoby 
jejího měření – projekt zahájen 2012; letos probíhá IV.etapa 
projektu, projekt dotován MK ČR



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 3

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Projekt byl spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR

 RG zapojena do projektu díky svému členství v Unii 
zaměstnavatelských svazů (UZS)

 MC MVU v roli koordinátora projektu za galerie 
 RG v projektu získala:

 Zmapování aktuální personální situace v členských galeriích RG ČR
 Vymezení vzorové náplně pro 5 hlavních odborných pozic v muzeích 

umění
 Zahájení sociálního dialogu a první návrh kolektivní smlouvy vyššího 

stupně mezi RG ČR a OSPKOP
 Návrh rámce vzdělávacího systému pro galerie



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 4

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Aktuální personální situace v členských galeriích RG
 Strukturované rozhovory s personalisty a vedením 

galerií
 20 oslovených galerií – 2 státní, 15 krajských, 3 městské  – úplné 

spektrum různých typů galerií  z  27 členských institucí RG 
 Dotazník - okruhy otázek

 Stručná charakteristika instituce (počet budov, velikost sbírek, počet 
zaměstnanců

 Obecné otázky (strategické dokumenty a další interní předpisy, 
personální práce a způsoby hodnocení, vzdělávání zaměstnanců, 
sociální dialog)

 Vybrané typové pozice (kurátor sbírky, edukátor, správce depozitáře, 
muzejní registrátor, restaurátor/konzervátor) 

 Výsledky publikovány ve sborníku k projektu



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 5

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Aktuální personální situace v členských galeriích RG
 Výsledky potvrdily řadu problémů – nejnaléhavější jsou:

 Kumulace funkcí jednomu zaměstnanci (nejvíce u správců 
depozitářů, edukátorů, muzejní registrátorů)

 Značné rozdíly v zařazování a odměňování za stejný typ práce u 
profesí, které nejsou zařazeny v katalogu prací – edukátor, muzejní 
registrátor

 Velký počet galerií, které nemají ani na jeden celý přepočtený úvazek 
kurátora sbírky, edukátora nebo správce depozitáře, chybějící 
pracovní pozice pro restaurátory/konzervátory v galeriích

 Nevyužívání moderních nástrojů řízení lidských zdrojů – jen 3 galerie 
mají pozici personalisty, nemožnost motivačního odměňování 
zaměstnanců, nedostatečný profesní růst a vzdělávání



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 6

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Vymezení vzorové náplně pro 5 hlavních odborných 

pozic v muzeích umění
 Východiska

 K naplnění veřejné služby v muzeích jsou třeba vysoce 
specializované odborné činnosti, většinou s nároky na 
vysokoškolské vzdělání

 Tři hlavní oblasti:
 péče o sbírky (kurátor sbírky, restaurátor/konzervátor a 

správce depozitáře)
 péče o návštěvníka (edukátor) 
 péče o řádný chod organizace (management –
ředitel/vedoucí pracovník, muzejní registrátor)



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 7

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Vymezení vzorové náplně pro 5 hlavních odborných 

pozic v muzeích umění
 Obsahově sestaveny a porovnány s těmito zdroji:

 Platný katalog prací
 Zákonné předpisy pro muzejní sbírky v ČR a metodiky MK
 Obecné kompetence podle Národní soustavy kvalifikací
 Zahraniční  praxe – modelové popisy podle britských materiálů 

získaných v rámci zahraničních cest v projektu
 Cílem obecně formulovaných popisů je sjednocení praxe při 

definování požadavků v rámci RG a nastolení rovného přístupu 
k jednotlivým profesním pozicím



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 8

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb
 Struktura jednotlivých pracovních náplní

 Obecná charakteristika typové odborné profese
 Shrnuje zpravidla povinnosti plynoucí ze sbírkového zákona a 

metodik k němu ve vztahu ke sbírce registrované v centrální  evidenci 
na MK  

 Typické pracovní aktivity 
 Pracovní kompetence svázané s danou profesní specializací a 

odpovědnosti plynoucí z mezinárodních muzejních standardů i 
etického kodexu ICOM, mohou se proměňovat podle velikosti muzea 
a úrovně další pracovních specializací v organizační struktuře 
(kumulace funkcí)

 Kvalifikace a další kompetence
 Požadované vzdělání pro danou typovou profesi, obecné 

kompetence zaručující propojení každé z popsaných profesí s dalšími 
činnostmi a službami  v muzeu



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 9

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 10

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb

 Kolektivní smlouva vyššího stupně
 Interní katalog prací pro RG ČR

 zpracován ve tvaru a členění Katalogu prací, z něhož vychází

 profese, kde aktuální znění katalogu prací dostatečně 
neodráží aktuální potřeby muzeí umění, mají navrženo nové 
znění vycházející z formulací typových pozic a kombinace 
aktuálně platných katalogových definic

 materiál předložen RG na Sněmu v Roudnici v září 2015, ještě 
nedošlo k diskusi o jeho převzetí členskými galeriemi RG



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 11

Sociální dialog v oblasti kultury 
a sociálních služeb



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 12



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 13

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření

 Práce na definici standardů pro galerie vychází z 
akreditačního modelu Velké Británie
 Tři specifické tématické okruhy

 péče o sbírky 
 péče o návštěvníka 
 péče o zdraví organizace

 Zahraniční cesty v projektu Sociální dialog významně pomohly k 
upřesnění řady otázek a materiálů, s nimiž pracovní skupiny RG 
v tomto projektu pracují

 Zatím zmapovány a připravovány podklady v prvních dvou 
okruzích, zdraví organizace musí být předmětem diskuse a práce 
komory ředitelů RG



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 14

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření
 2012 – 2013

 Překlady a analýza zahraničních materiálů
 Zpracován a vyhodnocen dotazník mapující výchozí stav galerií RG
 Definovány cíle (vytvoření oborového kodexu, definice vlastních 

standardů)

 2014
 Vydán sborník shrnující dosavadní výstupy z projektů RG 2007-13
 Činnost zahájila pracovní skupina pro edukaci – mapování výchozího 

stavu, 
 V oblasti péče o sbírky transformován přeložený dotazník Měřítka 

péče o muzejní, archivní a knihovní sbírky (UK) pro potřeby RG
 Výsledky práce v synergii s projektem UZS Sociální dialog v oblasti 

kultury a sociálních služeb



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 15

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření

 2015
 Pracují obě skupiny – pro oblast správy sbírek i pro oblast 

péče o návštěvníky a jejich zážitky
 Členským galeriím zadáno vyplnění dotazníku Měřítka péče 

o galerijní sbírky, dotazníky by měly být do konce roku 
vyhodnoceny – výsledky podkladem pro naplnění koncepce 
rozvoje muzejnictví

 V oblasti edukace analyzovány zahraniční modely, zadán 
druhý dotazník mapující aktuální stav agendy v galeriích

 V synergii s projektem UZS začleňovány získané informace a 
materiály



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 16

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření
 ÚKOLY RG V ROCE 2016
 Plnění termínů úkolů definovaných novou 

Koncepcí rozvoje muzejnictví
 Kritéria pro kategorizaci muzeí v rámci Registru muzeí a 

galerií (včetně kategorie Národní sítě muzeí)
 Stanovení rámcových standardů kvalifikované péče o 

muzejní sbírky
 Podíl na definování pravidel pro dotační program Akviziční 

fond (nabývání současného umění do muzejních sbírek)
 Definování obsahu tzv. edukačního portálu a vytipování 

příkladů dobré praxe z galerijního prostředí



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 17

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření

 ÚKOLY RG V ROCE 2016
 Plnění termínů úkolů definovaných novou 

Koncepcí rozvoje muzejnictví (2. část)
 Vyhodnocení plnění koncepčních materiálů ČR v oblasti 

dobrovolnictví
 Vyhodnocení aplikace etických standardů ICOM v oblasti 

donátorských aktivit
 Vyhodnocení účinnosti dosavadních dotačních programů a 

návrh jejich optimalizace
 Kvalifikovaná diskuse k návrhu akreditačního systému muzeí
 Kvalifikovaná diskuse k novým parametrům a kritériím pro 

muzejní statistiku



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 18

Standardizace práce se sbírkami v 
galeriích ČR a způsoby jejího měření

 ÚKOLY RG V ROCE 2016
 Ke splnění úkolů plynoucích z nové koncepce nestačí 

pouze přenos práce na úzké pracovní skupiny nebo 
předsednictvo RG

 Je nezbytně nutné aktivizovat celou RG
 Materiály z obou projektů musí jednotlivé komory RG 

nastudovat a okamžitě  zahájit intenzivní práci na jejich 
profesním přenesením do oblastí, v niž musí RG příští rok 
vyjádřit svá většinová stanoviska

 Je také nezbytné zahájit na různé úrovni jednání s AMG, 
aby byly maximálně sladěny názory obou profesních spolků



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 19

RG ČR jako profesní lídr svého 
oboru
 RG musí velmi rychle:

 Převzít odpovědnost na kontinuitu odborné práce a rozvoj oboru (viz 
získané zahraniční zkušenosti)

 Dokončit definici svých profesních standardů (zejména v oblasti zdravé 
muzejní instituce) a zpracovat je v podobě požadované MK

 Dokončit definování pracovních standardů pro všechny pracovní pozice 
v galeriích (nejlépe využít možností metodiky MV - procesní modelování 
agend, předpoklad získání evropského grantu ve spolupráci se 
sociálními partnery)

 Sepsat a vydat oborový kodex, který popíše jednotlivé galerijní činnosti 
pro veřejnost, zřizovatele a nastupující mladé odborníky

 Vytvořit ve spolupráci s muzejními metodickými centry model vzdělávání 
pro galerijní zaměstnance 

 Věnovat prioritní pozornost možnostem dostupnosti v rámci cestovního 
ruchu i pro různé skupiny handicapovaných občanů (viz model 
přátelského pracoviště a jeho případná certifikace pro galerie)



Seminář MC MVU - 19. 10. 2015 20

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

PhDr. Dagmar Jelínková
Metodické centrum pro muzea výtvarného umění

Národní galerie v Praze
jelinkova@ngprague.cz, 224 301 163

www.mc-galerie.cz


